Vulnera naturæ metaphoricè dicta 4.

lis quasi fræno, quod frænum erat habitus prudentiæ & virtutum, vel causæ primæ concursus ad excessum defectumve negatus, vt potentia illæ in obiecta sua tenderent ex solo rationis præscripto.

Ex primo vulnere ortum habent illa mala, quæ August. 22. de Civit. cap. 22. deplorat, nempe ignorantia rerum necessariarum, in infantibus fatuitas, cum quâ aliqui nascuntur, difficultas addiscendi in omnibus, vltimi finis mediiorumque; ignorantio, difficultas assequendæ veritatis, tanta sui suorumque actuum ac potentiarum incertitia, naturalis mentis euagatio, & ad inutilia, etiam ipsâ nolente, curiositas, vt merito Apost. dixerit, *Rom. 8. Vanitati creatura subiecta est non volens.* Ex 2. vulnere originatur preposterus sui amor, quo vnusquisque quæ sua sunt semper querit: summa in vitijs debellandis, virtutibusque acquirendis difficultas: profunda de rebus æternis obliuio. Contrâ verò mira de rebus caducis sollicitudo, maxima in rebus omnibus humanæ voluntatis inconstantia, vt in hoc vno sit constantissima nullam in rebus seruare constantiam: vniuscuiusque statûs ac proprii muneris cædium: moralis impossibilitas diu se sine gratiâ à mortalibus abstinèdi; à venialibus. n. vix sine speciali Dei priuilegio potest quis longo tempore.

Ex tertio & 4. vulnere, inferiori parti hominis inflictò, procedunt somniorum illusio, vt ipse somnus, inquit August. cit. *qui propriè quietis nomen accepit, quis verbis explicet, sæpè somniorum visis quàm sit inquietus? & quàm magnis licet falsarum rerum terroribus, quas ita exhibet, & quodammodo exprimit, vt à veris eas discernere nequeamus, animam miseram sensusque perturbet?* Importuna phantasmata, quibus plerumque interni sensus animum, cælestia contemplantem, interturbant: Irascibilis appetitus imbecillitas, vt qui, *Basilio* teste, datus est homini tanquam miles armatus, vt rationi obediat, & quasi quidam animi neruus, fortitudinem roburque ad res benè gerendas subministrans, sæpè hominem ipsum, præter rationis ordinem, in trucem belluam conuertat: Concupiscibilis cum rationali appetitu intestinum bellum & continua pugna, quæ non nisi morte finitur.

Cæterum ignorantia vulnus ita accipiat recta fides, vt nulla ratione imputetur ad culpam ignorantia, quæ antecedit nostram voluntatem, & per tolli non potest, seu in nostrâ potestate non est, illam excutere. Siquidem ignorantia hæc, quæ antecedens omnem actum volendi etiam indirectum, inuincibilis dicitur seu insuperabilis à voluntate humanâ, non modò tollit indifferentiam libertatis ad agendum, sed rationem etiam voluntarij: quia quod ex ignorantia antecedente fit, non est volitum, neque in se, cum non sit cognitum; neque in causa, quæ est ipsa ignorantia, quam minimè volumus, cum minimè illam cognoscimus. Imò ipsa est aliquo modo causa inuoluntarij: quia quod ex tali ignorantia fit, est nolitum indirectè & in causâ, cum adhibeatur moralis diligentia, ne per ignorantiam sequatur effectus, quem reipsâ nollet voluntas. Igitur effectus ex tali ignorantia secutus, est contra internum impetum voluntatis, quo talem effectum nollet, ex. gra. peccatum, si illud cognosceret. Sic dicitur ignorantia causa actus, non positiua, cum sit pura negatio, sed remotiua prohibentis seu scientiæ, quæ peccati actum prohiberet. Cum enim actus humani proximè regulentur à scientiâ, eâ remota, remouentur actus: vel naturâ suâ irriti, inualidi, innocui sunt defectu voluntarij. Concupiscentiæ autem pondus ad delectabilia sensuum obiecta propendens minuit libertatis

120.
Ex 1. vulnere

Ex 2. mala

121
Ex 3. & 4.

122.
Ignorantia vulnus declaratur Catholicè.

Concupisc.
pondus

bertatis indifferentiam, quæ in æquilibrio fita est: non tollit tamen ab appetitu rationali dominium actus sui. Sicut si te importunè orò, mihi consentias & beneficium præstes, indifferentiam tuæ voluntatis immينو, dum rationibus aut precibus ipsam vrgeo; non aufero libertatem tuam, quin penes te sit potestas faciendi & non faciendi, & dominium actus tui. Spectandi sunt appetitus duo, brutalis & rationalis in eadem animâ vt in causâ principali radicati, cuius animæ vires limitatæ sunt; aded vt si in bonum delectabile sensuum illas exerat solutiores, debiliores supersint, quibus in bonum rationi conforme feratur: distrahitur .n. ab objectis sensuum animus, vt libertatem suam exercere: erga bonum honestum minus placeat, quàm voluptatibus infimis frui. Sicut contrâ experimur, intentum contemplationi animum functiones vegetandi, interdum etiam sentiendi deserere. Accedit quòd voluntas, vtpote sui actus domina, nunquam agit, quantum potest, suis semper viribus parcens, difficultates ægrè superans. Hinc nonnullos actus elicere potest facilè, alios faciliùs, alios facillimè; plures potest difficilè, plurimos difficillimè.

123.
Varia pœna corporis.

Mors.

Breuitas vitæ.

124.
Morbi.

Fames. Sitis.

Labor

125.

126.

His 4. vulneribus toti naturæ infl. ctis accedunt aliq̄ pœnæ corporis; quarum prima est inimica naturæ, & omnium terribilium extrema mors, quam fuisse pœnam peccati testatur Paulus ad Rom. 5. 6. & 9. cum quâ annexa est tanta humanæ vitæ breuitas, vt nonnulli Ethnici de naturâ conquesti sint, quòd illa liberalior fuerit in concedenda longiore vita quibusdam animantibus, quam ipsi homini, omnium animantium principi ac domino.

2. Loco numerantur tot morborum genera, quibus humanum corpus affl. ctatur, fames, sitis, sæuus tyrannus, qui sæpè homines, vt August. cit. testatur, ad hoc perduxit, vt urinam humanam, vel etiam suam biberent; aut, etiam esurientes matres suos proprios filios inmani crudelitate absumerent. 3. loco est labor, ad quem homo vt auis ad volatum nascitur, vt in ei non nisi in sudore vultus sui pane vescendum sit. Hæc pœnæ internæ.

Externæ sunt, habere Deum iratum: nascimur .n. omnes filij ire: subijci imperio satanæ: priuari perfecto dominio, quod initio Deus in omnes animantes homini dederat, cum Genes. 1. illum præposuit omnibus bestijs terræ, volatilibus cæli, & piscibus maris; exponi tot calamitatibus, quas cælum, terra, elementa ipsa, quæ ad humanam vitam condita sunt, perpetuò nobis minantur. Subdi repentinis casibus, ac fortuitis periculis, quæ vndique occurrere, nosque obruere possunt. De foro quidam, inquit cit. loco Augustinus. rediens domum, sanis pedibus suis cecidit, & pedem fregit, & illo vulnerere finiuit hanc vitam. Quid videsur sedente securus? De sella in qua sedebat, cecidit Heli Sacerdos, & mortuus est.

Dices. Hæc mala per se consequuntur naturam humanam; ergo non possunt esse pœna p. originalis: pœna .n. semper est aliquid superadditum naturæ. Antec. ostendo: ex eo quòd natura humana sit composita ex anima & corpore, ex appetitu sensitiuo & rationali, naturaliter ex eâ oritur intestinum bellum, & cõtina pugna atque rebellio partis inferioris contra superiorem. Ex eo quòd habet corpus, quòd aggrauat animam, oritur difficultas veritatem assequendi, & virtutem exercendi: ex eo quòd constat ex contrarijs oppositisque elementis, nascuntur morbi, ægritudines, ac totius tandem compositi dissolutio. Confir. eadem mala, quæ sunt in naturâ lapsa, futura fuissent in purâ: sed in purâ naturâ non fuissent pœnæ, cum in ea

nulla supponatur culpa; ergo neque illa sunt pœnæ in naturâ lapsâ. Resp. neg. conseq. potest .n. aliquid esse effectus naturæ, & nihilominus pœna ipsius, si homo potuisset & debuisset ex aliquo dono sibi gratis collato, huiusmodi mala vitare. Velut si aliquis infimæ sortis homo à Rege in filium adoptatus, cum pacto, vt si regem offendar, in pristinum redeat statum. Si is politeà, regem offendens in pristinum redeat statum; talis status esset illi pœna, etiam si alioqui talis status ex propriâ conditione esset illi debitus. Sic homo adoptatus à Deo in Filium, & supra propriæ naturæ exigentiam euectus ad statum, in quo hæc omnia mala, quæ alioqui sunt proprietates naturæ, superata fuissent cū pacto, vt si Deum offenderet, ad proprium statum suæ naturæ rediret: offenso Deo, reditus ad proprium statum fuit illi pœna; quia potuit & debuit in eo statu, ad quem fuit per gratiam à Deo euectus, se ipsum & posteros omnes conseruare. Atque hæc de pœnis præsentis vitæ: de pœna verò vitæ futuræ infantibus cum originali decedentiis reseruata, non eadem est Scholast. sententia.

Prima est Arimi. in 2. dist. 30. q. 3. & Dried. lib.

1. de grat. & lib. arb. tract. 3. cap. 2. docentium, pue-

ros propter solum originale, non modò priuandos esse clara visione Dei, sed etiam positiuâ pœnâ

ignis puniendos. Probant 1. ex August. lib. 5. cont.

Lulia. cap. 8. & clariùs Serm. 14. de verb. Apost. post

initium: vbi expressè docet, paruulos cum origi-

nali ex hac vita decedentes in die iudicij ad nume-

randos esse inter eos, qui in sinistra positi damnâdi

sunt in ignem æternum: nullum .n. inter dexteram

& sinistram, seu regnum cælorum & ignem æter-

num, medium locum agnoscat: ex B. Gregor. lib. 9.

Moral. cap. 12. aliàs 16. vbi non solum pro pecca-

to personali, sed etiam pro originali, homines æ-

ternum damnandos testatur. Eandem sent. docuit

Fulgent. lib. de Incarn. cap. penul. & de fide ad Petrum

cap. 27. vbi, Firmissime, inquit, teue non solum ho-

mines iam ratione videntes, verùm etiam paruulos, qui

sue in vteris matrum vivere incipiunt, & ibi moriun-

tur, siue cum de matribus nati sine Sacramento sancti

Baptismatis de hoc seculo transeunt, ignis æterni sem-

perno supplicio puniendos. 2. Vna erit omnium dâ-

natorum sententia, Ite in ignem æternum: ergo cum

infantes die iudicij damnandi sint, nec aliam sen-

tentiam iegamus, nisi quâ non solum adiudicentur

ad ignem æternum localiter, sed etiam pœna-

liter, per verum cruciatum: cõsequens est, vt etiam

infantes, ob solum originale, sint æterno igne cre-

mandi. Hoc ipsum præbat Parabola Mathæi, &

Luce 3. de area ex paleâ & tritico constante: cuius

tritico, pro electis significatum, congregandum

est in horreum cælestis vitæ: palea verò, significata

pro reprobis, comburenda est igne inextingui-

bili. Cum ergo infantes sine baptismo decedentes

non sint. cum electis ad cælestem vitam congregandi, erunt cum reprobis igne cremandi.

Secunda sent. est Anreol. in 2. dist. 33. art. 2. Bel-

lar. lib. 6. de statu peccati cap. 6. qui etsi cum reliquis

cesseant, pueros pœnâ ignis minimè torquendos

esse, nihilominus docent, illos ex perpetuâ priua-

tionem suamque felicitatis, ad quam erant destinati,

positiuâ aliquâ tristitiâ esse cruciandos. Fundam.

ex apprehensione priuationis æternæ felicitatis natu-

raliter sequitur aliqua tristitia: sed tales infantes

cognoscunt se priuatos esse æterna felicitate: ergo.

Tertia sent. est Cathar. lib. de statu puer. sine bap-

tis. Alb. Pighy, affirmantium, infantes absque bap-

tismo morientes post vltimum iudicij diem perpetuò victuros beatos, ac naturali felicitate semper fructuros.

117.

Potest ali-
quid esse
effectus na-
tura & pœ-
na ipsius.

128.

De pœnis
paruulorum
sent. 1.

Pr. 1. ex
August.

129.

Probant 2.
ratione

130.

2. Sent.

Fund.

131.

3. Sent.

fruituros. Quorum animæ etiam nunc teneantur in limbo, sicut olim SS. Patres, die tamen communis resurrectionis, quando totum corpus Christi mysticum resurrexerit, æquum est, ut & ipsi naturali suâ perfectione potiantur: cum non sit cōueniens, ut quidquam suo sine sibi debito fraudetur. Vnde paruulos ea manebit felicitas, quæ digna est homine, ut homo est. Cognoscent ergo, quantum naturaliter cognoscere poterunt Deum, & substantias separatas perfectius, quàm nouerint ulli philosophi, cum nullum habituri sint impedimentum, neque interius, neque exterius, quo minùs in æternū uiuentes in immensum proficere possint. Locum autem illis assignant connexum terræ, qui locus est proprius homini; ubi perpetuò contemplabuntur opera Dei authoris & finis totius naturæ. Addunt etiam probabile esse, eos non carituros Angelicis reuelationibus & uisitationibus, etiam eorum, qui erunt in cœlis, qui sic recreabunt eos & solabuntur, ut præter diuinæ Maiestatis uisionem, nihil eis deesse videatur.

132. *Probat Catharinus.*
 Hanc sent. præter rationem ex fine hominis ductam, probat Catharinus tum ex illo Danielis 12. *Et multi de his, qui dormiunt in terra putuere, euigilabunt, alij in uitam æternam, & alij in opprobrium.* Cum ergo, inquit, non dicat Propheta, *omnes qui dormiunt, sed multi de his qui dormiunt*, clarè indicat, superesse aliquos dormientium, qui nec in uitam, nec in opprobrium æternum euigilaturi sint. Tum quia cum terra hæc in æternum mansura sit, & quidem purgator ac pulchrior, iuxta illud *Apoc. 21. Et uidi calum nouum & terram nouam*, incongruum videtur, locum talem fore perpetuò vacuum habitatore, nec non terrenos homines perpetuò carituros propriâ habitatione, quæ est terra. Nam manere eos sub terrâ, minùs conueniens videtur eorum conditioni. Huc etiam alluisse videtur Propheta cum dixit, *cælum cæli Domino, terram autem dedit filijs hominum.*

133. *4. Sent.*
 Quarta sent. reliquorum Scholast. communis, quæ media est inter citatas, duo asserit, & nullam pœnam neque externam ignis, neque internam tristitiæ ex priuatione æternæ felicitatis causatam, debitam esse infantibus cum originali morientibus; neque illos post vltimum iudicij diem naturali beatitudine donandos fore. Quoad 1. par. illam cum *Magist. in 2. dist. 33. docent Bonau. art. 3. qu. 1. & 2. S. Tho. ibid. qu. 2. ar. 1. & qu. 5. de malo ar. 2. & 3. Scot. q. vn. Duran. q. 3. Agid. q. 2. ar. 2. Capreol. qu. vn. art. 1. Argent. ar. 3. Gabriel ar. 2. Palud. in 4. d. 45. qu. 3. ar. 2. Sor. lib. 1. de nat. & gra. cap. 14. Vasquez 1. 2. dist. 134. cap. 3. eamque tradit Innocen. III. cap. maiores*, his verbis: *pœna originalis peccati, est carentia uisionis Dei; actualis uero pœna peccati est gehenna perpetua cruciatus, & colligitur ex Floren. in decreto, ubi Pontifex definit, Illorum animas, qui in actuali mortali peccato, uel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendos.* Et quidem quoad pœnam sensus ab igne causatam, si vnum vel alterum excipias, omnes Doctores conueniunt.

134. *Fund.*
 Fundam. cum originale sit culpa habitualis, non ex propriâ, sed ex alienâ voluntate contracta, formaliter consistens in priuatione debitæ sanctitatis & conuersionis ad Deum finem supernat. non meretur pœnam sensus, quæ soli debetur culpæ actuali, sed tantum pœnam damni, quæ respondet priuationi sanctitatis & habituali auersioni à Deo sine supernat. Nulla enim iustitia exigeret, ut si Rex pacificeretur cum milite de conferendo beneficio ipsi & posteris eius omninò indebito; quòd si post-

ea miles delinqueret in Regem, transgrediendo pactum, deberent posteri non solum beneficio priuari, sed etiam positiuâ pœnâ torqueri. Siquidem, teste *Philos. 3. Eth. cap. 5. nemo dignus est obiurgatione, nisi propter vitia, quæ à nostrâ propria pendent potestate.* Cum igitur pœna sensus sit quædam obiurgatio & increpatio, quâ increpatur persona ob commissum delictum, nemo dignus erit positiuâ pœnâ sensus propter peccatum ex alienâ voluntate contractum: cum illud non tam sit peccatum personæ, quàm defectus naturæ, propter quem nemo iustè reprehenditur: *Quocirca S. Tho. qu. 5. de malo art. 2. originale comparat habituali dispositioni, quâ quis habilis est ad peccandum.* Vnde sicut nemo punitur ex eo, quòd habilis est ad furandum, sed ex eo, quòd actu furatur: quamuis indignus sit, ut ad dignitatem promoueatur. Ita nemo iustè punietur ob solam habitualement auersionem à Deo, tamen si ratione illius indignus sit, ut ad dignitatem diuinæ uisionis promoueatur. Exterum quippe *Sap. 12. estimat Deus à uirtute sua, condemnare pœnâ ignis aut cruciatus æterni, qui non debet puniri, cum propria uoluntate liberâ non peccauerint paruuli: licet id possit iure supremi dominij, quod in creaturas tam rationales, quàm irracionales habet.* Virtus enim, quam in creaturas re ipsa exierit, *Iustitia initium est, præmij ac supplicij, quod in paruulos non cadit.* Imò hoc quod *Dominus omnium est, parcit omnibus*, ipsi quoque Protoparenti nocentissimo, Catholicus cerè non credet, iniquum fore Deum, si paruulorum uoluntates Protoparenti amantissimo sapientissimoque committat in ordine ad pactum de bonis gratuitis, ut filiorum censeatur beneplacitum, quod parentis fuit; id enim in contractu ciuili uisatum est; uiderit autem, an sit æquissima Dei sanctio, ut propter vnum parentis peccatum, animas à se creatas, nec propriâ uoluntate peccatrices, æternâ ignis pœnâ damnet, qui ut infallibilis ueritas protestatur: *Filius non portabit iniquitatem Patris, nec pœnâ.*

135.
 Maior difficultas est de pœna doloris, seu tristitiæ, quæ per se consequitur ex apprehensione amissæ felicitatis. Hæc. n. tristitia non infligitur à Deo in pœnam originalis, sed naturaliter consequitur ex priuatione summi boni, ad quod homo ex ordinatione diuinâ destinatus erat: sicut filius ducis, cum quo Rex pepigit de conferendo illi & posteris eius iure ad regnum, si pacto sterisset, quamuis non sit dignus puniri aliquâ pœnâ per se à Rege intentâ, non tamen vitare poterit tristitiam, quæ per se ex apprehensione talis priuationis iuris ad regnū consequitur. Propter quod *Aureolus & Bellar.* non putant absurdum, huiusmodi tristitia torqueri pueros sine baptismo morientes.

136.
 Communis tamen doctrina Scholast. est, à quâ nullam recedere nulla cogit ratio, nulla tristitiam ex priuatione beatitudinis supernat. experiri pueros in limbo existentes. Nam etiam illa est aliqua pœna sensus, & quædam obiurgatio, cuius non videntur digni pueri, quibus ob carentiam iustitiæ originalis sola debetur priuatio gloriæ & uitæ supernat. non aliqua pœna sensus, aut priuatio perfectionis naturalis. Nam ex *Bonau. cit. qu. 2. corp.* sicut paruuli cum solo originali decedentes medium inter habentes gratiam & culpam actualem tenent locum; ita eorum status medius esse debet inter statum beatorum & damnatorum: nam status retributionis seu termini respondere debet statui uig. Cum igitur illi communicare non possint cum beatis in participatione diuinæ uisionis, quia tunc in nullo communicarent cum damnatis: uisio enim beatifica

beatifica non fiat saltem de potētiā ordinata cum pœnā sensibili; communicare debent saltem in carentiā omnis afflictionis tam exterioris, quā interioris: communicant autem cum damnatis in priuatione lucis tam spiritualis, quā corporalis.

137. Ratio Bonauent. Cæterum difficile est, assignare rationem; Bonauent. hanc assignat; iusto iudicio Dei ita sunt inter beatos & damnatos medij constituti, vt nec illis apprehensio felicitatis amissæ tristitiam; nec consideratio cruciatuum, in quos poterant incidere, consolationem gignat.

138. Scot. si queratur, hanc: vel illis cognitio amissæ beatit. denegatur, cum sit cognitio supernat. indebita naturæ; vel si hanc habent non tristantur, quia sunt suā sorte contenti, scientes, Deum ita de se disposuisse.

Durand. Concordat Durand. quā docet, paruulis non baptizatis beatitudinis supernat. cognitionem denegari; cum nec illam naturaliter habere possint; nec sit vlla causa, cur supernaturaliter infundatur, cum potius cessura sit in maiorem ipsorum pœnam. Vasquez loco cit. totum hoc negotium ad diuinam refert prouidentiam, quæ miris & inexplicabilibus modis ita disponere potest eorum affectum, vt nullam ex amissâ felicitate percipiant tristitiam.

139. S. Thom. hanc rationem adducit: Ideo pueros cum originali in limbo existentes, etiam si sciant se esse à cælesti regno exclusos, nullam concipere tristitiam, quia cognoscunt se ad illud adipiscendum nullam habere proximam aptitudinem vel proportionem: sicut rusticus non tristatur, quod non sit summus orbis Monarcha electus, quia nullam ad talem dignitatem cognoscit se aptitudinem vel proportionem habere. Proxima autem aptitudo & proportio ad felicitatem supernat. non habetur, nisi per gratiam. Cum igitur paruuli videant se omnino gratiā carere, nec sciant modum, quo illā careant; neque .n. est necesse, vt Deus hoc illis reuelet, erunt suā sorte contenti: præsertim cum ex alia parte sint cum diuina voluntate concordēs. Intelligunt igitur se à cælesti regno exclusos, non propter demeritum proprium, quod nunquam habuerunt; nec propter demeritum alterius, quia necesse non est, vt illis originalis p. causa reueletur; sed propter carentiam diuinæ gratiæ, sine quā clarè cognoscunt, neminem posse supernaturalem beatitudinem consequi.

140. Probabile est, si ratio spectetur, paruulos post iudicij diem naturali beatit. donandos. Posterior pars sent. quæ asserit paruulos sine baptismo defunctos, non fore post iudicij diem naturali beatitate donandos, est magis consona authoritati, quā rationi. Cum ratio potius suadere videatur, eos qui in viā ad felicitatem vltiorem esse non possunt, multò minùs in termino infelicitatis creari, ab omni dolore & molestiā animi & corporis liberos, vitam vltimos felicem, omni naturali iucunditate & oblectatione plenam; iucundo solis aspectu, cælorumque atque astrorum splendore, ac totius mundi huius pulchritudine & amenitate fruituros: naturalium quoque rerum scientiā, & moralibus virtutibus præditos fore. Hæc .n. omnia debentur homini in purā naturā condito, & in vltimo termino posito, certè gaudij naturalis, potius quā pœnæ. Cum ergo per originale nihil sit de naturali perfectione humanæ naturæ subtractum, nec tristitia de pœnā dampni debeat per S. Tho. multò minùs pœna sensus igni- que æterni; licet .n. natura ex amissione iustitiæ originalis sit in deterius commutata, ex Arausico. & Trident. hæc tamen in deterius commutatio, facta non est per subtractionem alicuius perfectionis naturalis; nam hæc, teste Dionys. post peccatum in-

tegra mansit; sed per subtractionem doni supernat. quod totam naturam humanam ad rationis normam componebat: ita hæc sent. si rationem spectes, probabilis est: quam sequuntur Molin. 1. p. q. 23. art. 4. & 5. disp. 1. mem. 9. initio, & Suar. de act. hum. sine: eamque probabilem cæsent Medina 1. 2. q. 83. art. vlt. Curiel ibid. dub. 3. sine, & c.

141. Spectatā tamen authoritate, probabilior est opposita sent. Apocal. 20. Qui non est inuentus in libro vita scriptus; hoc est, vt Glossa interl. interpretatur, qui non est ad fidem prædestinatus, missus est in stagnum ignis. Pueri non baptizati, cum non sint ad fidem prædestinati, nec in libro diuinæ prædestinationis scripti, mittentur in stagnum ignis. 2. hæc apertè docuit August. lib. 1. de origine anima cap. 9. his verbis: Nam baptizatis paruulis nemo promittat inter damnationem, regnumque cælorum quietis vel felicitatis cuiuslibet, atque vbiuslibet, quasi medium locum, hoc enim eis hæresis Pelagiana promittit, & lib. 2. c. 12. nouellos hæreticos Pelagianos iustissime Conciliorum Catholicorum, & sedis Apostolica damnauit auctoritas, eo quod ausi fuerint non baptizatis paruulis dare quietis & saluis locum, etiam præter regnum cælorum. Eandem, vt supra, docuit Fulgent. & Gregor. quos secutus est Ansel. lib. de conceptu virg. & pecc. orig. cap. 22. sine: vbi, post diem, inquit, iudicij nullus erit Angelus, aut homo, nisi aut in regno Dei, aut in inferno. Loquitur autem ibi non solum de hominibus adultis, sed etiā de paruulis, sine baptismo defunctis.

3. Accedit communis Patrum sensus, ac Ecclesie consensus, pueros non baptizatos tam in hac, quā in aliā vitā esse sub potestate diaboli. Hoc .n. puerorum exorcismus & exufflatio, teste August. lib. contra Iulian. c. 2. & 8. indicant; est ergo, inquit 1. de nup. cap. 23. hoc generi humano inflicium vulnus à diabolo, vt quicquid per illud nascitur cogat esse sub diabolo, tanquam de suo fructu fructum iure decerpas: Cum ergo paruuli per gratiam non generati, nunc sub potestate dæmonis degant in limbo, temerè dicentur post vltimum Iudicij diem à potestate illā liberandi, cum etiam tunc per seueratura sit causa captiuitatis.

142. Respondet quis, nunc pueros, baptismo non ablutos, sub tyrannide diaboli in inferno degere, iuxta Florent. decretum, nō tamen perpetuæ iudici condemnationi mortis, quia & pro illis vltimo loco inimica mors destruetur, & pro iisdem eijcietur diabolus forās in die nouissimo, vt nihil iuris vltius habeat in illos, æternis ignibus in cætro terre coercendus; & consequenter paruulos ab eius tyrannide liberandos, non Redemptoris merito, cuius capaces non sunt, sed abscessu dæmonis nūc tyrannicè dominantis, eiusque relegatione per extremi Iudicis sententiam. Verū hæc piè quidem, at gratis videntur asseri, cum nulla afferatur vrgēti- or, contra Authoritatem contrariam, causa liberationis paruulorum à potestate dæmonis in die Iudicij, quo stabit potius tribunal iustitiæ, quā misericordiæ, in quo lignum iudicatur vbicumque ceciderit, siue ad austrum felicitatis, siue ad aquilonem miseræ, vt Hierony. exponit: ac nemo à potestate dæmonis, nisi per gratiam Christi, quæ in futurā vitā nulli inimico conceditur, liberari posse videtur. Dicendi igitur pueri sine baptismo hinc decedentes, etiam post diem iudicij sub potestate diaboli in loco subterraneo, quem limbum vocat, vt in carcere fore, vbi nunc eorum animæ morantur, omni corpore à luce priuati, non felices naturaliter: ex August. lib. 1. de nuptijs cap. 23. vbi ostendit, omnes vitio immundos, siue maioris, siue infantilis ætatis, subiugari potestati dæmonis; *Maiores quidem*

141. Spectata authoritate probabilior est opposita sent.

142.

143. Patrum Ecclesie consensus

144. Respondet Castorini.

145.

quidem pœnas ultimo iudicio quanto est immundior ipse passurus, veritatem & quibus in illa damnatione tolerabilis erit, huic sunt subditi velut principi auctoritate peccati, quia nulla erit dānationis causa, nisi peccatum.

146.

Vnde hanc sent. ad eò certam censet *Bellar. cit. lib. cap. 2.* vt oppositam apertam h̄eresim Pelagianam pronunciet. Verùm, quod ad fidei certitudinem attinet, nimis rigida est hæc censura: cum nullus ex Scholast. ausus sit hanc sent. vt hæreticam damnare. Quin illam ante *Cathar.* nonnulli docuerunt apud *Aureol.* quos tacito nomine refert; nec ipse illam damnat, licet neutram audeat controuersie partem definire, eo quòd non habetur de hoc expressa auctoritas. *Sotus lib. 1. de nat. & grat. cap. 14.* solùm improbabilem putat, alij piam & probabilem censent, vt *Medina & Curiel 1. 2. q. 83. art. 4.* Nec obstat *August.* h̄eresim Pelagianam illam appellans. Nam in sensu longè diuerso, ex *August. lib. 2. de orig. anima cap. 12.* Pelagiani illam asserbant: sc. paruulos originalis peccati vinculo adstrictos non solùm in damnationem non ire, verùm etiam felicitate post mortem statim perfrui; post resurrectionem verò etiam regno Cœlorum potituros. In quo sensu aperta h̄eresis est.

147.

Pueris in limbo infunduntur species rerum naturalium: diligunt Deum naturali amore.

Igitur hæc *Cathar.* opinio solùm est improbabilis, si auctoritatem Patrum spectes: & quidem solùm quòd attinet ad loci situm, & potestatem dæmonis post diem iudicij. Vnde *Curiel*, qui contrariam nō improbabilem censet, quoad liberationem tamen puerorum à limbo illam asserere nō audet. Cæterùm quod attinet ad scientias rerum naturalium, & virtutes morales, omninò probabilius existimo, non solùm illis infundi ab authore naturæ statim atque hinc discedunt, species rerum naturalium, eorum capacitati proportionatas; verùm etiam illos naturali amore Deum diligere, quem vt naturalem datorem bonorum naturalium perfectius cognoscant, quàm quiuis naturalis philosophus vnquam cognouerit. Quod non solùm de naturali scientia docuit *Scot. cit. & S. Thom. q. 5. de malo art. 3. & in 2. dist. 33. q. 2. art. 2. & c.* sed etiam de amore naturali erga Deum docuit *Sotus*, cuius sent. ait fuisse *S. Doct.* & apertè colligitur ex *cit. q. de malo art. 3. ad 4.* vbi docet, pueros cum originali decedentes, quoad amissionem gloriæ perpetuò esse à Deo separatos, non tamen quantum ad participationem naturalium bonorum, quæ cognoscunt. Inter ea autem locum 1. tenet naturalis dilectio Dei authoris omnium naturalium bonorū. Apertius id docuit *cit. loco in 2. ad ult. vbi, Dicendum* (inquit) *quod quamuis pueri non baptizati sint, separati à Deo, quantum ad illam coniunctionem, qua est per gloriam: non tamen ab eo penitus sunt separati; Imo sibi coniunguntur per participationem naturalium bonorum. Et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione & dilectione.*

148.

Ratio id demonstrat: quoniam notitia rerum naturalium est debita naturæ intellectuali vt sic: cum ergo animæ paruulorum sine baptismo decedentes illam propriâ industriâ acquirere non potuerint, debet illis ab auctore naturæ, qui nunquam in necessarijs deest, suppleri. Alioqui, vt *cit. qu. 5. de malo art. 3. corp.* arguit *S. Thomas*, melioris conditionis essent damnati, quàm paruuli cum solo originali defuncti, quantum ad nobiliorem sui partem, scilicet intellectum: nam illi naturali rerum notitia non carent, vt constat tum de Angelis reprobis, tum de hominibus, qui cum plena naturalium rerum notitia in actuali peccato decesserunt. Porro ad naturalem cognitionem Dei, vt datoris bonorum naturalium, per se consequitur di-

lectio in voluntate, nisi illa fuerit proprio actu personali in peccato obstinata. Cum igitur voluntas paruulorum non sit proprio actu personali in peccato obstinata, Deum naturaliter diligit, quem vt datorem bonorum naturalium naturaliter cognoscit. Vnde *Scotus* propter hanc naturalem Dei cognitionem, aliquam in illis naturalem beatitudinem agnoscit. Quibus etiam concedit, post futuram resurrectionem, corpora tam ab intrinseco, quàm ab extrinseco impassibilia, non quidem ex dote impassibilitatis, vt erunt corpora beatorum, sed ab extrinseca prouidentia Dei. Negat etiam illis omnem motum inordinatum fomitibus, ita nimirum disponente diuina sapientia, vt fomes, qui nullum in illis in hac vita inordinatum motum excitauit, nec in alia sit excitaturus.

Sed contra ea quæ dicta sunt: nam non minus homini in purâ naturâ conditio deberetur visio lucis corporeæ, ratione potentie visiuæ, quàm cognitio rerum naturalium, ratione potentie intellectualis: ergo si per originale homo non priuatur cognitione rerum naturalium, nec priuari debet visione lucis corporeæ. Respondet *Palud. cit.* infantes post idem iudicij, adhuc in limbo existentes, fructuros luce corporeâ, quia poterunt esse in parte tam proxima superficiem terræ, vt eorum oculi illuminentur. Maximè cum post diem iudicij terra futura sit sicut vitrum transparens. Sed hoc non videtur vero simile: quia terra non mutabit naturam suam, cuius naturalis conditio est, vt sit opaca, atque ad eò incapax naturaliter luminis per intra receptionem.

Resp. igitur 1. hoc argu. tantùm procedere de homine, in purâ naturâ condito, non ad finem supernat. eleuato. Nam sicut huic obtingere poterat ius ad gloriam supernat. indebitam, si pactum seruauerat: ita, pacto violato, incidere potuit & debuit in pœnam naturæ indebitam. Quia omne pactum, vt sit rationale, non solùm exigit ex parte eius, qui illud seruaturus est, spem consequendæ perfectionis indebitæ, sed periculum amittendæ alicuius perfectionis debitæ: alioqui non tam esset pactum, quàm pura promissio sub conditione onerosa facta. Quando igitur Deus cum Adam pepigit de transfundenda in posteros iustitia originali, sicut ipse virtute fidelitatis seipsū obstrinxit ad dandam iustitiam originalem naturæ indebitam: ita debuit Adam nomine posterorum seipsum obligare ad aliquam perfectionem naturalem amittendam, si pactum non seruauerat, vt ex parte vtriusque paciscentis vera pacti conditio interueniret. Fuit autem hæc conditio ex parte Adæ, quæ se nomine omnium ad pactum seruandum obstrinxit, non solùm periculum amittendi posteris iustitiam originalem, & cætera dona supernat. naturæ indebita illam consequentia, sed etiam periculum incurrendæ perpetuæ seruitutis sub principe tenebrarum. Atque ad eò debetur paruulitalis captiuitas ratione pacti cum Adam contracti. Hoc autem ita factum fuisse probabiliter colligimus ex omnibus citatis auctoritatibus, quæ probant, infantes sine baptismo decedentes, perpetuò in limbo detinendos sub potestate diaboli. Licet hanc captiuitatem non percipiant infantes ipsi vt pœnam, sed vt conditionem sui status, in quo putant, se absque vllâ sui, vel aliorum culpâ fuisse à Deo procreatos. Alioqui si illam cognoscerent vt pœnam, non possent de amissâ libertate non tristari.

Dices: de ratione pœnæ est, vt sit inuoluntaria: vt ea sit, debet esse cognita vt pœna à reo: ergo vt captiuitas sit pœna paruulorum, debet illis esse cognita vt pœna.

149. Obijciunt

150. Resp. 1.

Ratio pacti

151. Quid de

ratione

pœnæ

vt pœna.

Mississim
S. Th. sent.
demonstr.

vt pœna. Ad hoc rectè ait S. Thom. qu. 5. de malo art. 3. ad 3. ad pœnam sufficere, vt sit contra voluntatem habitualement, vel naturalem inclinationem patientis: vt si aliquis in pœnam delicti spoliaretur bonis, ipso ignorante, talis bonorum spoliatio haberet veram rationem pœnæ. Resp. 2. Deum aliquam lucem producturum in limbo, in quo post vniuersalem resurrectionem perpetuò mansuri sunt infantes: à quâ luce poterunt eorum oculi perfectè illuminari.

Ad 1. argu. primæ sent. August. explicatur de pœnâ damni: vel credi potest, quòd ab eâ sent. recubisset, si animâ creationem agnouisset, de quâ ad extremum vsque vitæ dubitasse constat ex ipsius Epist. 28. ad Hierony. quam senex scripsit: *Cum ad pœnas venium est paruulorum, magnis (mihi crede) coarctor angustijs, nec quid respondeam, prorsus inuenio.* Quam quæst. frequentet dubius vertat præsertim lib. 3. de lib. arb. o. 21. vbi relatis 4. sent. de animarum origine: *An ex prima anima Adami propagentur omnes: An in singulis quibusq. nascuntibus noua fiant: An in corpora nascuntium iam ab runde existentes, vel mittantur diuinius, vel inde sua sponte labantur:* huc concludit, nullam temerè affirmandam, nec tamen succensendum ei, qui sua opinioni, humaniario factasse dubitatione non cedit. Fufius lib. 9. de Gen. ad lit. a cap. 3. vbi pro prima & 2. sent. (nâ tertiam & 4. vt minus probabiles excludit) multa adducit Scripturæ testimonia quæ non minus vni, quàm alteri sententiæ, ait suffragari. Tandè cap. 23. concludit: *His igitur, quantum pro tempore potuimus pertractatis, omnia paria, vel penè paria ex utroque latere rationum, testimoniorumque momenta prouinciantur, nisi eorum sententia, qui animas ex Parentibus creari putant, de baptismo paruulorum præponderaret. De quibus quid eis responderi possit, nondum mihi interim occurrit.* Cautè tamen monet cap. 24. *Si quos ista præoccupauit opinio, vt animas ex Parentibus credant propagari, quantum possunt seipfos considerent, & interim sapiant corpora non esse animas suas.* Ex quibus apparet, quàm fuerit August. in hac re dubius, propter quod passim fatetur, si creentur animulæ istæ à Deo, quâ ratione contrahant reatum, & quidom talem, vt cruciatus ignis æternos subire cogantur, se nescire; nes docere velle, quod nescit. Reatum culpæ citra pœnam sensûs facile est intelligere exemplo allato n. 134. proinde si ab Ecclesia doctus fuisset animarum creationem à Deo, & pœnam damni separatam à pœnâ sensûs, non fuisset cur magnis coarctari angustijs se diceret. Augustiæ n. oriri nō possunt magnæ, vt quis capiat, si Rex paciscatur cum milite de conferendo beneficio ipsi & posteris indebito, dummodò seruet pactum, milite in Regem delinquente ac scœdistrago, iustissimum esse, vt filij ac posterij beneficio tali prorsus indebitò priuentur; iniustum verò vt postriuâ pœnâ sensûs torqueantur: multò magis dubitabat August. an iustum esset, vt animulæ ex Adam non deciscat, si à Deo creatæ, statim ac missæ essent in corpus, antequam libertate propriâ vllam culpam admississent, æternis ignibus addicerentur, hinc illè angustia, cum ad pœnas paruulorum, non damni, sed sensûs, ventum est. Nullus modo Diuina fide illustratus, quòd animæ posterorum non sunt particulæ Adami peccatoris, sed creatæ à Deo solo, difficultatem soluet Augustino insuperabilem contra Dei bonitatem & iustitiam; sed in paruulis pœnam damni sat esse æquus arbiter iudicabit, maxime cum ex Adam non sint decerptæ animæ, sed à manu innocentissimâ Creatoris piissimâ prodeant. Quocirca ex

traductione animarum inferri pœnas paruulorum Et consequenter ad creationem animæ. cuiuslibet videri potest cōsequentiùs, quàm ex creatione eârum immediatâ à solo Deo, & ita Augustino visum: non quòd animæ posterorum propagentur ex animâ Adæ, sicut ex ipsius corpore corpora posterorum; cum hoc intelligi nequeat de animâ spiritali & indiuisibili substantiâ, vt de corpore, quod per decisionem partis propagatur in genito: Nec celsuerit August. animam esse corporeâ & carnis substantiam, cum talem traductionem errorem subtilissimum vocet l. de hæres. cap. 21. Multò minus crediderit animas hominum produci dependenter à corpore, vt brutales mortalesque. Superest, vt dubitauerit, an semen patris vel anima matris concurrerit ad creationem animæ per vim creatiuam ipsam, ratione cuius animas posterorum voluisset in lumbis Adæ, ac proinde ex ijs propagari ac decimari, vt pœnas paruulorū saluaret. l. cit. lib. 9. de Gene. c. 3. Qui quantus sit error constat ex 10. 2. disp. 2. Quis verus sit modus, quo propagatur originale, dixi n. 50.

Ad 2. Certè paruuli suę damnationis sententiâ in die iudicij non sunt audituri aliam ab illâ, quam comminatus est Christus Ioan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. nō potest introire in regnū celorum:* Augustino fauente de l. arb. cap. 13. non. n. *metuendum est ne vita esse possit media quædam inter rebe factum & peccatum, & iudicij sententia media esse non possit inter premiū ac supplicij.* Parabola de arcâ, ex tritico & paleâ constante, solūm dirigitur ad auctos, qui ob sola actualia damnantur, vt patet.

Ad funda. secundæ sent. patet ex dictis, ex priuatione supernaturalis beatit. nullam oriri tristitiâ in infantibus: quia illâ non apprehendunt vt pœnâ peccati, sed vt puram conditionem sui statûs.

Ad argu. tertie: ad locum Danielis; terminum, multi, idem importare quod, omnes, vt August. & Theodor. hîc testantur. Quin, si Augustino, Ambrosio, Hierony. credimus, hunc locum explicauit Christus Ioa. 5. *Omnes qui in monumentis sunt, audiet vocem Filij Dei, & procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui verò mala egerunt, in resurrectionem iudicij.* Ad 2. nullum erit inconueniens, terram æternam mansuram sine habitatore, vt nec aquâ æternam duraturam sine piscibus, ærem sine volucris, terram sine animantibus, eo quòd post diem iudicij cessabūt omnes generationes & corruptiones, & consequenter mista. Remanebit igitur terra, cæteraq; elementa simul cum globis cælestibus immotis, vt opus, in quo beati singularem Dei sapientiam, summam bonitatem, specialè creatoris munificentiam perpetuò admirandi cōte mplantantur, gratiasque Deo continuò referent, ob tã insigne atque spectabile opus, in gratiâ & habitatiōem ipsorum, dum in terris essent, conditum.

Ad illud de naturali fine, quo frustraretur homo, si illum non esset aliquando consecuturus, dicendum est, nihil hoc continere absurdum: siquidem in has angustias ipse, à lege deuiando, se coniecit. Quamquam dici non potest, hos naturali suo fine omnino frustrados: Nam, vt suprâ cum S. Thoma & Scoto vidimus, habebunt naturalem cognitionem & dilectionem Dei finis & authoris totius naturæ: in quibus actibus, sepe Philos. naturalis hominis felicitas consistit, licet non omni ex parte perfectæ. Demum cit. Psal. intellige de filijs hominum mortalem vitam degentibus, cuiusmodi non erunt infantes post diem iudicij. Hæc de fine hominis, eiusque actibus, qui cum à Dei gratiâ pendeant, de ipsâ quantum per Sedem Apost. licet, disputandum.

Resp. 2. cum alijs auis.

132.

Augustini angustia de pœnâ sensûs non faciunt auctoritate.

153. Ad 2.

154.

155. Danielis locus explicatur.

156. Ad 2.

157.

Pœna damni facilis capta ex pacto

DE DIVINA GRATIA

PROOEMIUM.

NON sat est homini ad æternam felicitatem properanti, vitijs peccatisque debellatis, moralibus exornari virtutibus, præceptis instrui, legibus dirigi: sed necessaria quoque est gratia Dei, quâ diuinæ consors factus naturæ, condignis operibus venalem mercetur beatitatem: cum decretum sit, neminem nisi per opera gratuita & supernaturalia ad æternam beatit. admitti. Quo discamus, quanto labore nobis adnitendum sit, ut vel cum eodem auxilio gratiæ, gratiam consequamur, vel in nobis conferuamus: sine qua nullum opus nostrum Deo gratum acceptumque esse potest. De Natura & necessitate gratiæ disputat *S. Thom. 1. 2. in sex ult. quæst.* Opus planè Theologicum, in quo nihil cum morali Philosophia communicat Theologus, quippe quòd maxima ex parte pendet ex Concilijs & Patribus. Quorum Ductor & Antesignanus est *August.* de quo *Hormisda Pont. Epist. 70. ad Possess. Episc. sine* testatur, id de libero arbitrio & gratia Dei sanctam Romanam, hoc est, Catholicam Ecclesiam sequi, & asseuerare, quod in varijs libris, maximè ad *Hilar. & Prospe.* scripsit Augustinus. Opus periculi ac laboris plenum. Mirum .n. quantas gratia Dei suscitauit hæreses. Nam si gratiæ nimium tribuas, statim liberum læditur arbitrium. Si libero plus æquo tribuis arbitrio, è vestigio gratiam tollis. Vnde valdè periculosum est, has inter syrtes securum adnavigare, ut in neutrum scopulum humani ingenij ratis impingat. Ita ergo erit creatum arbitrium cum diuinâ gratiâ conciliandum, ut & illud agnoscat, vnde propriam salutem sperare debeat; & hæc habeat, quod illi cooperari possit; neutrum .n. sine altero opus efficere poterit. Etenim tolle, *inquit Bernard.* liberum arbitrium, non est quod saluetur: tolle gratiam, non est vnde saluetur. Quare ita necessitas gratiæ est asserenda, ut liberi arbitrij cooperatio non tollatur: ita liberi arbitrij cooperatio confitenda, ut gratiæ necessitas non negetur. Est autem gratia, *ex Grego in Euang. hom. 27.* radix bonorum operum: ipsa .n. *ex Chrysost. hom. 7. 2. ad Timot. & 1. ad Corint. hom. 40.* rubiginem peccatorum tollit, animumque splendentem atque ignitum reddit, solisque radijs pulchriorem facit, ex deformi formosum, & ex infirmo sanum, facultatemque præbet rectè operandi, *ex August. lib. de spir. & lit. c. 30. & l. 1. ad Simpli. qu. 2.* Dealbat, *ex Hieron. l. 1. aduers. Pelag. c. 3.* Irradiat ac Deo similem reddit, *ex Nazian. ora. in sanct. lauacr.* Ipsa .n. interioris hominis pulchritudo est, & humanæ mentis candor, *ex August. epist. 85.* Pictura Dei, ut testatur *ex Ambr. l. 6. Hexam. c. 8.* Dei imago, *ex Irenæ. l. 5. aduer. here. c. 8.* Vestis cælestis pulchritudinis, *ex Macar. de l. arb.* Puritas à Christo, tanquam à fonte riuus deriuatus, *ex Nyssen. de perfecta hom. formâ:* Prima stola & ros cælestis, *ex Hieron. l. 3. aduer. Pelag.* similitudo Dei & equus, quo ad Deum tendimus, nondusque; quo cum Deo coniungimur & innodamur, *ex alijs:* Copia Diuinæ essentia, *ex Nyffe. hom. 4. in Cant.* Inscriptio Dei, *ex August. de spir. & lit. c. 28.* Lac maternum, *ex Isid. in I. Reg. c. 10.* Nutrix omnium rerum, *Sapient. 16.* Fons aque salientis in vitam æternam, *Ioan. 4.*

Opus
Theolog.

Periculo-
sum

Varia des-
criptiones
Gratiæ.

DISPUTATIO XXVI.

De necessitate Gratia.

A Ntequam diuinæ Gratia naturam, effectus & proprietates explicandas aggrediar, declaranda est ipsius necessitas; ac præmittenda multiplex ipsius notio; & varij status, in quibus liberum arbitrium creatum, gratia ope indiget. quo euidentiùs appareat diuina gratia, in omni statu creaturæ rationali necessaria,

SECTIO PRIMA.

Quid, quotuplex gratia, in quo statu necessaria?

1.

G Ratia, quæ teste *August. in Psal. 43. vers. A facie inimici, & persequentis*, inde dicta, quia gratis datur, iuxta id *Rom. 11. Si gratia iam non ex operibus; alioqui gratia non est gratia*, diuiditur in æternam & temporalem. Æterna, est dilectio Dei, quæ nos ante mundi constitutionem ab æterno dilexit, quæque nobis præparauit ea, quæ postea in tempore sine vllis nostris meritis contulit. Temporalis, est donum aliquod creatum naturæ concessum, effectus & signum dilectionis increatæ. Subdiuiditur autem hæc in donum purè naturale gratis homini concessum, cuiusmodi est beneficium creationis, conseruationis, & cætera dona his annexa. Quam solam gratiam agnoscebat *Pelag. referente August. epist. 95. ad Innoc. & 105. ad Sixt.* & in donum supernaturale eleuans naturam ad statum altiore, ad quem ipsa proprijs viribus pertingere non valet. Cumque huic gratia repugnet, dari ex operibus, siue exigentiâ meritorum: multò magis est. vit rationem gratia exigentiâ à naturâ: cum natura seueriùs exigeret gratiam, si ad gratiam diceret ordinem, & cum ipsa haberet connexionem connaturalem. Siquidem exigentiâ in natura esset physica, qua suas proprietates exigit: exigentiâ verò in operibus est tantùm moralis, ac longè minor; ergo si hæc pugnat cum gratia; multò magis & illa. Hoc est ex Apostolo, si gratia merito operum detur, non est gratia, quia gratis non datur: multò minùs erit gratia, si merito naturæ detur, quia minùs gratis daretur, cum naturæ meritum sit strictius physicumque, meritum operum naturæ sit morale. Imò si gratia posset exigi à natura, multò magis exigi posset ab operibus naturæ, id est exigentiâ physica non repugnaret morali, sed moralis accederet physicae maxima cōgruitate. Explicatur. Si natura oculi exigit lumen ab Authore naturæ, hominem promereri lumen ab eodem nil vetat, imò congruum est maximè, vt quæ ornamenta exigit natura, merita operum naturæ ipsa impetrent, si fieri possint. Nec satis est ad rationem gratia, quod ex principijs naturæ rationalis non pullulet, vt ex aqua frigus, aut ex pecore fanitas (hoc enim nec *Calvinus*, nec *Lutherus*, nec *Pelagius* somniarunt) siquidem præter exemplum luminis, quod ab oculo exigitur vt naturale bonũ, & ab oculo non pullulat, plures dantur proprietates naturales, quæ à naturâ non emanant effectiue, cum satis sit naturæ, illas exigere subiectiue, sicut exiguntur à natura Angelica species intelligibiles: & anima rationalis infunditur naturalissimè cor-

Gratia æterna, temporalis:

Verus gratia conceptus primus

pori organizato, licet ab ipsius dispositionibus non attingatur effectiue: ac proinde ex eo quod qualitas, aut res quæpiam superat omnes facultates naturæ effectiuas, sicut lumen vim aëris, oculique effectiuam, non propterea ipsa non debet dici naturalis, multò minùs supernaturalis nùcupari debet: sed id, quod naturæ nullâ ratione est debitum, nec exigi potest vllò naturæ titulo, vel merito operum naturæ, id supra naturam est, sicut est supernaturalis gratia. Hæc est gratia, quam negauit *Pelagius*, & astruxit *Augustinus*, scilicet quæ supra ordinem naturæ omnem, vel operum naturæ dignitatem est, quæ natura per nullum opus suum fieri potest digna, multò minùs sine operibus vllis moralibus est digna physicè. Hoc est quod *August. l. de pec. orig. c. 24.* concludit: *Non enim Dei gratia, gratia erit vllò modo, nisi gratuita fuerit omni modo, seu nullo modo debita.*

Diuiditur autem gratia supernat. in supernaturalem quoad substantiâ, & supernat. tantùm quoad modum. Illa est supra omnem ordinem & exigentiâ naturæ creatæ, proinde toti naturæ indubitata. Hæc est ordinis naturalis quoad substantiam, solùm indebita naturæ quoad modum, vel circumstantiam, quæ, vel in qua illa datur: nam sicut duplex datur genus actionum studiosarum; alterum purè moralium, alterum supernaturalium: ita duplex genus gratia concedendum est, aliud ordinis naturalis, aliud supernaturalis quoad entitatem: vt n. ad exercendum quemlibet actum supernat. requiritur auxilium in entitate supernaturale; ita ad exercendum interdum actum virtutis moralis requiritur auxilium intra ordinem naturæ vberius & efficacius, naturæ indebitum. Vt ad exercendũ actum virtutis moralis difficilem, quem liberum arbitrium solis viribus naturæ, & concursu tantùm generali non eliceret, requiritur auxilium intra ordinem naturæ abundantius. Quod auxilium, licet ordinis naturalis, quia tamen indebitum est naturæ, hinc & nunc in talibus circumstantijs positæ, dicitur gratuitum, ac proinde inter dona gratia connumeratur: nam omne quod est naturæ indebitum, gratiosè illi donatur. Vnde non solum auxilium ordinis supernat. sed etiam naturalis indebitum naturæ, datur nobis per Christum: qui suis meritis promeritus est, quidquid vltra dona creationis & conseruationis gratiosè superadditur naturæ, secundum Patres.

Gratia supernaturalis quoad substantiam, modumne

Ratio diuisionis

Auxilium omne indebitum naturæ, datur per Christum.

Vtraque gratia tam supernaturalis quoad modum, quam quoad substantiam, subdiuiditur in habitualem & actuaalem. Habituaalis quoad modum tantùm supernaturalis, sunt tum habitus virtutum moralium, ex frequentatis actibus difficilioribus earundem, ex indebito auxilio ordinis naturalis geniti in anima, ad consimiles actus facilitantes: tum species efficaciores & viuaciores ordinis naturalis, earumque augmentum in ordine ad verum practicum naturale, supra debitum & exigentiâ intellectu naturali. Habituaalis quoad substantiam supernaturalis, est qualitas ordinis diuini, animæ à Deo immediatè infusa, stabilis ac permanens: alia sanctificatiua, quæ seipsa formaliter hominem sanctificat, eumque amicum, & filium Dei adoptiuum efficit: operatiua alia, quæ hominem reddit ab intrinseco potentem in ordine ad actus in entitate supernaturales: & diuiditur iuxta virtutes supernat. quæ cum gratia sanctificante animæ infunduntur. Actualis supernat. tantùm quoad modum, vel est pia aliqua cogitatio & indeliberatus motus voluntatis, excitans & promouens animam ad opus aliquod honestum naturale, indebitum creaturæ

Gratia habitualis, quoad modum.

Quoad substantiam

Sanctificatiua, operatiua.

Actualis supernat. quoad modum:

creaturæ hinc & nunc in talibus circumstantiis posita; vel auxilium per modum concursus ad actum honestum naturale, eidem creaturæ indebitum: Actualis quoad substantiam supernaturalis, est pia cogitatio & indeliberata motio voluntatis ad opus honestum supernat. omni creaturæ indebita; vel auxilium per modum concursus ad actum supernat. in entitate, omni creaturæ indebitum.

Quoad substantiã.

4. Discrimen gratiã ordi- nis super- nat. quoad modum.

Ex his deducitur discrimen inter gratiam ordinis supernat. quoad modum, & quoad substantiam: illa .n. non oportet, vt sit toti naturæ creatæ, omnibusque indiuiduis sub ea contentis indebita; potest esse debita vni, & indebita alteri: Vt talis species cum tali auxilio ad exercendum actum virtutis moralis, est debita intellectui & voluntati Angelicæ, indebita intellectui & voluntati humanæ. Eadem cogitatio, idemque auxilium ad actum honestum moralem exercendum, est debitum homini in talibus circumstantiis posito; indebitum eidem in alijs. Vt homini in grauissimâ tentatione carnis constituto indebita est congrua cogitatio ad actum moralem virtutis castitatis; non homini naturaliter consideranti castitatis pulchritudinem. Dixi, *Non oportet vt sit toti natura creatã indebita.* Datur .n. aliqua gratia supernat. tantum quoad modum, quæ est toti naturæ creatæ indebita, vt est notitia futurorum contingentium, & secretorum cordium. Gratia supernat. quoad substantiam semper indebita est toti naturæ creatæ, omnibusque indiuiduis sub ea contentis: est .n. proprietas naturæ diuinæ: proprietas autem vnus naturæ nequit fieri alteri propria, cum de essentia proprietatis sit, fluere à determinatã naturã, vt a proprio principio. Gratia supernat. quoad modum tantum, non est proprietas naturæ diuinæ, sed eiusdem ordinis & entitatis cum naturã creatã, solum illam excedens quoad modum intensiõis, temporis, loci, vel alterius circumstantiæ, sub qua illa datur. Ex hoc discrimine oritur aliud: quod gratia supernat. quoad substantiam euehit naturam ad altiorẽ ordinem simpliciter; supernaturalis quoad modum solum iuuat & perficit illam intra eundem ordinem naturalem ciaca eos actus, quos ipsa cum solo ordinario concursu non esset operatura.

Et quoad substantiã.

Ratio dis- cri.

5. Vtraque actualis. Praueniens, Comitans Subsequens.

Vtraque actualis tam supernat. quoad modum, quàm quoad substantiam subdiuiditur in præuenientem siue excitantem, quæ est prima sancta ac pia cogitatio intellectus, & motus indeliberatus voluntatis, quam, iuxta phrasim August. dicitur Deus operari in nobis sine nobis liberè, non sine physicè operantibus, & in Comitantem siue Operantem, & Subsequentem, quæ solet esse opportunitas ipsa operandi & exequendi conceptum propositum mentis, vt fusiùs infrã. Ad vtrumque diuisionis membrum spectat gratia gratis data, quæ ad vtilitatem Ecclesiæ à Deo infunditur: de qua Apost. 1. Corinth. 12. vbi nouem genera gratiæ gratis datæ enumerat: & partitionem rectè explicat S. Tho. 1. 2. qu. 111. art. 4. & 3. cont. Gent. cap. 154. Cæterum et si vtraque, supernaturalis quoad modum, & substantiam, veniat nomine Gratia, cum vtraque sit ex meritis Christi; nihilominus principale analogatum gratia, est supernaturalis quoad substantiam, de quã potissimum loquuntur Patres & Conoilia. Ratio ex S. Tho. 1. 2. qu. 111. art. 1. ad 2. quia dona naturalia quoad substantiam, et si careant debito mercedis & connaturalitatis respectu vnus, non tamen respectu totius naturæ creatæ. Idem .n. auxilium quoad modum supernaturale, quod est indebitum vni naturæ, vel indiuiduo eiusdem naturæ, est debitum debito connaturalitatis alteri naturæ, vel alij indiuiduo eiusdem naturæ. Dona supernat. quoad substantiam, carent omni prorsus debito, tam mercedis, quàm connaturalitatis respectu totius naturæ creatæ.

Gratiæ diuinæ necessitatem colligimus, tum ex fine, ad quem destinamur: tum ex imbecillitate naturæ humanæ, quæ sæpè solet in arduis deficere. ex 1. capite sic arguitur. Finis, ad quem destinamur, supernaturalis est, atque ad eò nobis naturaliter ignotus; ergo vt moueat nos ad sui desiderium & amorem, debet à nobis cognosci: requiritur ergo notitia supernat. & indebita finis, quæ cum non possit naturaliter, debet reuelatione haberi. Rursus sperari ac diligi, vt oportet ad salutem, nequit vltimus finis, nisi actibus supernat. Spei, & Charitatis: ergo necessaria supernat. dilectio, & spes, quarum illa Deum diligimus vt datorem bonorum supernat. hac eundem nobis concupiscimus, vt finem vltimum per gratiam assequibilem. Ergo necessariò indigemus gratia & auxilio diuino ad finem supernat. siquidem media proportionari debent fini, & actus ab obiecto specificari. Ergo si finis supernaturalis est, actus, quibus illum assequimur, ac media supernaturalia sint oportet.

6. Gratia di- uina neces- sitas, ex duplici ca- pite.

Ex 2. capite diuinæ gratiæ necessitas sic infer- tur. Natura composita ex appetitu superiori & inferiori, sæpè contra rationem efficacius trahitur ab obiecto delectabili sensu proposito: ergo vt ab eo retrahatur, & ad oppositum honestum conuertatur, indiget auxilio indebito, quo rationalis appetitus efficacius excitetur ad bonum rationi conforme: alioqui naturaliter semper appetitus sequitur, quod illi melius efficaciusque proponitur. Nec semper potest homo ad bonum honestum contra delectabile efficacius propositum seipsum excitare, sine extrinseco auxilio indebito: tum quia etiam si id semel atque iterum præstet, non tamen semper: eo quod sæpiùs præstando defatigatur, vt in maximis tentationibus superandis experimur. necesse igitur est, vt humanæ imbecillitati auxilio indebito succurratur. Tum quia, et si possit seipsum excitare, non tamen semper valet seipsum efficacius excitare ad honestum, quàm de facto excitetur ab obiecto delectabili rationi difforme. Vnde tunc necessarium erit auxilium ab extrinseco indebitum, quod voluntatem excitet efficacius, quàm de facto illam excitat præsens obiectum delectabile. Cum .n. homo natus sit naturaliter moueri ab obiecto efficacius proposito, nequeat autem interdum seipsum efficacius ad honestum excitare, vt possit contra delectabile operari, indiget speciali auxilio indebito, voluntatem efficacius ad honestum excitante, quàm præsens sensibile excitet ad delectabile. Adde, quod ea, quæ futura sunt, non potest homo infallibiliter consequi: cum sæpè illa pendeant ex varijs occasionibus, quas præuidere nequit. Vnde opus est aliquo dirigente, qui futuri ignarum infallibiliter dirigat ad consequenda ea, quæ ad propriam salutem spectant. Hæ duæ rationes probant necessitatem gratiæ supernat. quoad substantiam, & modum: sæpè .n. obiectum honestum, circa quod voluntas debet efficacius contra delectabile excitari, est ordinis naturalis. Cuius gratiæ necessitatem agnouerunt aliqui ex Gentilib. vt Homer. apud Plutarch. in vita Coriol. sine, & Plutarch. ibid.